
  VERBALE N. 4/2014 

Consiglio Direttivo del 25 luglio 2014 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno di venerdì 25 luglio alle ore 10:00 nei locali della sede del 

Collegio si è riunito il Consiglio Direttivo eletto nelle assemblee dei giorni 19, 20 e 21 giugno 2014  

in seconda convocazione e il giorno 4 luglio 2014 per il ballottaggio, convocato a mezzo posta 

elettronica certificata del 18/07/2014, per discutere e deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

1. Insediamento del Consiglio Direttivo per il quadriennio 2014/2018; 

OMISSIS 

Sono presenti: COTRUFO Giovanni, CASIELLO Mariano, COMPARATO Giuseppe, MORELLI 

Mario, SARCUNI Maurizio, TRAGNI Giuseppe e VIGGIANI Nicola. 

Assume la presidenza della riunione il Presidente uscente geometra Giovanni COTRUFO, il quale 

constatato che sono presenti tutti i colleghi eletti alle recenti elezioni da corso alla riunione. 

Il Consiglio delibera che per la seduta attuale assume la funzione di segretario il geometra Giuseppe 

Tragni.  

Per il primo punto all’o.d.g. (insediamento del Consiglio Direttivo per il quadriennio 2014/2018), 

il Presidente in carica illustra la necessità di procedere alla elezione delle cariche istituzionali 

previste nel regolamento del Collegio, Presidente, Segretario, Tesoriere. 

Dopo lunga ed esaudiente discussione, nella quale tutti i colleghi più volte hanno espresso il loro 

punto di vista, il geometra Tragni Giuseppe prende la parola e propone di eleggere come Presidente 

del Collegio dei Geometri e Geometri Laureati di Matera il Geometra Cotrufo Giovanni. 

Il Geometra Mario Morelli propone di eleggere come presidente del Collegio dei Geometri di 

Matera il collega Maurizio Sarcuni, motivando tale proposta in linea con il programma sostenuto 

dal sottoscritto alle elezioni che prevede il rinnovamento della dirigenza. 

Il presidente Chiede di mettere ai voti le due proposte :  

Il consiglieri esprimono in modo palese la loro preferenza: 

Casiello Mariano vota per il Geometra Sarcuni Maurizio; 

Il geom. Comparato Giuseppe vota per Giovanni Cotrufo; 

Il geometra Giovanni Cotrufo dichiara di astenersi; 

Il geometra Mario Morelli vota per il Geometra Sarcuni Maurizio; 

Il geometra Sarcuni Maurizio vota il Geometra Cotrufo Giovanni; 

Il geometra Tragni Giuseppe vota il geometra Cotrufo Giovanni; 

Il geometra Viggiani Nicola vota il geometra Cotrufo Giovanni. 



Il Consiglio direttivo prende atto delle volontà espresse dai consiglieri ed elegge Il Geometra 

Giovanni Cotrufo alla carica di Presidente del Collegio e dei Geometri Laureati della Provincia di 

Matera con quattro voti a favore, un astenuto e numero due voti per il geometra Maurizio Sarcuni. 

Il Geometra Giovanni Cotrufo accetta la nomina alla carica di Presidente e ringrazia i presenti ed 

assicura che agirà nell'esclusivo interesse del Collegio e lavorerà per ottenere una coesione d'intenti 

da parte di tutti i consiglieri per il successo di tutte le attività del Collegio e della categoria. 

 

Il Presidente a questo punto propone di eleggere alle cariche di Segretario del collegio il Geometra 

Giuseppe Comparato e di tesoriere il Geometra Nicola Viggiani. 

Propone inoltre di nominare vice Presidente il Geometra Giuseppe Tragni, che potrà essere 

chiamato a rappresentare il Collegio su delega del Presidente. 

 

Il geometra Mariano Casiello prende la parola e propone di nominare un secondo Vice Presidente 

da individuarsi in uno dei due consiglieri eletti in rappresentanza della propria lista presentata alle 

votazioni  (Morelli Mario o Casiello Mariano). 

 

Si procede con la messa ai voti della proposta del Geometra Cotrufo Giovanni, ovvero di eleggere 

Segretario il Geometra Giuseppe Comparato, Tesoriere il Geometra Nicola Viggiani nonché Vice 

Presidente il Geometra Giuseppe Tragni. 

 

Il consiglieri esprimono in modo palese la loro preferenza: 

 

Il geom. Casiello Mariano esprime voto favorevole; 

Il geom. Comparato Giuseppe  esprime voto favorevole 

Il geometra Giovanni Cotrufo esprime voto favorevole; 

Il geometra Mario Morelli esprime il voto contrario con la seguente motivazione: “prendo atto della 

mancata apertura del presidente eletto a proporre nelle cariche almeno uno dei consiglieri eletti 

nella lista opposta alla sua, pensando di continuare una gestione del tutto miope, tra l'altro già si 

evince un atteggiamento discordante con quanto sopra dichiarato (collaborazione tra tutti i 

consiglieri), pertanto il mio voto non può che essere contrario”; 

Il geometra Sarcuni Maurizio esprime il voto favorevole; 

Il geometra Tragni Giuseppe esprime il voto favorevole; 

Il geometra Viggiani Nicola esprime il voto favorevole; 



Il Consiglio direttivo elegge  il Geometra Giuseppe Comparato a Segretario del Collegio, elegge a il 

Geometra Viggiani Nicola a Tesoriere ed elegge il Geometra Giuseppe Tragni a Vice Presidente. 

Tale elezione è avvenuta a maggioranza con sei voti a favore ed uno contrario. 

Il Geometra Giuseppe Comparato accetta la carica di Segretario e ringrazia i presenti. 

Il Geometra Nicola Viggiani accetta la carica di Tesoriere e ringrazia i presenti. 

Il Geometra Tragni Giuseppe accetta la carica di Vice Presidente e ringrazia i presenti. 

Il Presidente mette ai voti la proposta del Geometra Casiello, ovvero di nominare un secondo Vice 

Presidente da individuarsi tra i geometri eletti nel suo gruppo ( Casiello, Morelli). 

Inoltre esprime la sua dichiarazione di voto contraria alla proposta poiché non ci sono le condizioni 

di serenità necessarie. Assicura che si impegnerà a ristabilire le condizioni di unità e collaborazione 

tra tutti i colleghi al fine di lavorare in modo sereno per la categoria. 

 

I consiglieri esprimono in modo palese la loro preferenza: 

 

Il geom. Casiello Mariano esprime voto favorevole; 

Il geom. Comparato Giuseppe  esprime voto contrario; 

Il geometra Giovanni Cotrufo esprime voto contrario; 

Il geometra Mario Morelli esprime voto favorevole; 

Il geometra Sarcuni Maurizio esprime il voto contrario; 

Il geometra Tragni Giuseppe esprime il voto contrario; 

Il geometra Viggiani Nicola esprime il voto contrario; 

Il consiglio direttivo respinge la proposta del Geometra Mariano Casiello con cinque voti contrari e 

due favorevoli. 

OMISSIS 

 

Non essendoci altro in discussione il Consiglio alle ore  13:15 viene chiuso. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 Il Presidente 

 Geometra Giovanni COTRUFO 


